
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 
 

EDITAL Nº 035/2014-PRH 
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação 
alterada pela Lei Complementar no 121, de 29/08/2007, o Decreto Estadual no 5733, de 
28/08/2012, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 
A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 

para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais nos 076/2012-PRH, 
199/2013-PRH, 242/2013-PRH e 316/2013-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidatos classificados nos Testes Seletivos para 
contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos 568/2010-PRH, 
105/2012-PRH, 107/2012-PRH, 237/2012-PRH, 138/2013-PRH, 245/2013-PRH e 
282/2013-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, 
sala 28, no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 18/02/2014, para fins contratuais, 
observadas as disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por 
meio dos telefones 3011-4233 ou 3011-5279. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, 
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes, para quem for 
atuar na área de ensino, Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para 
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela 
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico 
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o 
exercício da função, objeto da contratação. 

5. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as 
atividades laborais. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 035/2014-PRH 

 
fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
Câmpus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de 
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização 
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for 
o caso. 

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
 

Maringá, 05 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 035/2014-PRH 

 
fl. 03 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 035/2014-PRH 
 
 

Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Edital 

Aline Priscila Bortolotto Gomes 
Ferreira 

(14) Máquinas Elétricas – CTC/DEQ 316/2013-PRH 

Andréia Pires Chinaglia 
(08) Educação Musical e Canto para 
Teatro – CCH/DMU 316/2013-PRH 

Cibele Abdo Rodella 
(06) Comunicação, Cibercultura e 
Multimeios – CCH/DFE 316/2013-PRH 

Débora Piai (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Fernando Rodrigues de 
Carvalho 

(05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Gláucio Pedro de Alcântara (14) Máquinas Elétricas – CTC/DEQ 316/2013-PRH 

Guilherme Miranda Pereira (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Jaime da Costa Cedran (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Jheniffer Micheline Cortez dos 
Reis 

(04) Ensino de Química – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Juliana Beatriz Toledo 
(01) Bioclimatologia, Bem Estar Animal e 
Avaliação de Carcaça – CCA/DZO 076/2012-PRH 

Kleber Luciano Niro 
(02) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

242/2013-PRH 

Lucas Ulisses Rovigatti 
Chicavelli 

(05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Marcos Roberto Maurício (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Murilo Pereira Moises (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Michael Jackson Vieira da Silva (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Narcimário Pereira Coelho (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Paulo Willian Carvalho 
Sarvezuk 

(01) Física Geral – CCE/DCI 199/2013-PRH 

Rafael da Silva  (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Sabrina Laurelee Schulz (09) Etnomusicologia – CCH/DMU 316/2013-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 035/2014-PRH 

 
fl. 04 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Valquiria de Moraes Silva (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

Vanessa Kienen (05) Química Geral – CCE/DQI 316/2013-PRH 

 
 
 

Funções Técnico-Universitárias 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Adrielly Carolina da Costa  Auxiliar Operacional 
(Laboratório) - FEI 245/2013-PRH 3o Lugar 

Atos Mateus Vieira Auxiliar Operacional 
(Agropecuária) - FEI 245/2013-PRH 8o Lugar 

Ana Vanessa Deffaccio 
Rodrigues Enfermeiro 568/2010-PRH 32o Lugar 

Cláudia Cristina Alves Enfermeiro 568/2010-PRH 33o Lugar 

Marcio Ronaldo Gonçalves e 
Silva Médico (Clínica Médica) 282/2013-PRH 4o Lugar 

Ítalo Nascimento Pinto Gargantini Médico (Ginecologia e 
Obstetrícia)) 105/2012-PRH 8o Lugar 

Bruna Maria Mariano Cian Médico / Pediatria 282/2013-PRH 4o Lugar 

Bruna Maria Mariano Cian Médico / Terapia Intensiva 
Neonatal 282/2013-PRH 3o Lugar 

Maria Angélica Leonardo Fiel 
Cruz Médico (Triador) 237/2012-PRH 6o Lugar 

Ana Carolina Becher Veiga Técnico Administrativo 138/2013-PRH 35o Lugar 

Amanda Keiko Nagahama Técnico Administrativo 138/2013-PRH 36o Lugar 

Fabio Junior Bertoli Técnico Administrativo 138/2013-PRH 37o Lugar 

Marcos Fernando da Conceição Técnico Administrativo 138/2013-PRH 38o Lugar 

Karla Shinnai Iwoto Técnico Administrativo 138/2013-PRH 39o Lugar 

Vera Lice Campos Pereira Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 61o Lugar 

Eliane da Cruz Barbosa Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 62o Lugar 

Andressa Roberta Carneiro  
Técnico em Laboratório 
(Fazenda do Campus de 
Umuarama) 

245/2013-PRH 3o Lugar 

Francieli Furlan  Técnico em Laboratório 
(Química) 245/2013-PRH 2o Lugar 

 


